
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ШЕКСНИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 25 сентября 2019 года № 117 

п. Шексна

Обобращении депутатов 
Представительного Собрания 
Вытегорского муниципального района в 
Законодательное Собрание Вологодской области 
и Губернатору Вологодской области

Руководствуясьстатьей 21 Устава Шекснинского муниципального 
района, Представительное Собрание Шекснинского муниципального района 
РЕШИЛО:

1. Поддержать обращение Представительного Собрания Вытегорского 
муниципального района Вологодской области в Законодательное Собрание 
Вологодской области и Губернатору Вологодской области о внесении 
поправки в пункт 1 части 1 статьи 5 закона Вологодской области № 1728-03, 
которой предусмотреть приостановку выплаты доплаты к пенсии лицам, 
замещавшим должности глав муниципальных образований, только в случае 
замещения получателем доплаты к пенсии муниципальной должности на 
постоянной основе и распространить действие данной поправки на 
действующих депутатов муниципальных образований области со дня 
избрания.

2. Направить настоящее решениеПредседателюЗаконодательного 
Собрания Вологодской области, Губернатору Вологодской области.

Глава Шекснинского муниципального района В.В. Кузнецов



ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 29.08.2019 № 245
г.Вытегра

Об обращении Представительного 
Собрания в Законодательное Собрание 
Вологодской области и Губернатору 
Вологодской области

На основании статьи 19 Устава Вытегорского муниципального района 
Вологодской области Представительное Собрание Вытегорского 
муниципального района РЕШИЛО:

1. Принять прилагаемое обращение Представительного Собрания 
Вытегорского муниципального района в Законодательное Собрание 
Вологодской области и Губернатору Вологодской области.

2. Направить указанное в пункте 1 настоящего решения обращение в 
Законодательное Собрание Вологодской области, Губернатору Вологодской 
области и представительные органы муниципальных районов и городских 
округов Вологодской области.

Глава района А.В. Зимин



ПРИНЯТО
решением Представительного Собрания 

Вытегорского муниципального района 
от 29.08. 2019 №245

ОБРАЩЕНИЕ
Представительного Собрания Вытегорского муниципального района 

в Законодательное Собрание Вологодской области и 
Губернатору Вологодской области

Уважаемые депутаты Законодательного Собрания Вологодской области!

Уважаемый Олег Александрович!

В соответствии с абзацем девятнадцатым части 1 статьи 2 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» депутат представительного 
органа муниципального образования является лицом, замещающим 
муниципальную должность.

Пунктом 1 части 1 статьи 5 закона Вологодской области от 26 декабря 2007 
года № 1728-03 «О некоторых гарантиях осуществления полномочий глав 
муниципальных образований Вологодской области» (далее -  закон Вологодской 
области № 1728-03) установлено, что выплата доплаты к пенсии лицам, 
замещавшим должности глав муниципальных образований, приостанавливается в 
случае замещения получателем доплаты к пенсии муниципальной должности.

Депутаты представительных органов муниципальных образований области, 
работающие на непостоянной основе, не получают за это никакого 
вознаграждения. Если депутатом является бывший глава муниципального 
образования, то в силу указанных правовых норм он не имеет права на получение 
выплаты доплаты к пенсии.

Бывшие главы муниципальных образований являются самыми ценными и 
опытными депутатами, имеющими наибольшее уважение у населения. Они 
являются опорой и поддержкой действующих глав муниципальных образований. 
Лишение их права на получение доплаты к пенсии повлечёт за собой негативную 
реакцию и отсутствие у них желания баллотироваться депутатами 
представительных органов муниципальных образований, что недопустимо, 
является несправедливым и умаляет авторитет власти.

Уважаемый Олег Александрович, Представительное Собрание Вытегорского 
муниципального района просит Вас инициировать внесение поправки в пункт 1 
части 1 статьи 5 закона Вологодской области № 1728-03, которой предусмотреть 
приостановку выплаты доплаты к пенсии лицам, замещавшим должности глав 
муниципальных образований, только в случае замещения получателем доплаты к 
пенсии муниципальной должности на постоянной основе и распространить 
действие данной поправки на действующих депутатов муниципальных 
образований области со дня их избрания.

Уважаемые депутаты Законодательного Собрания Вологодской области, 
Представительное Собрание Вытегорского муниципального района просит Вас в 
случае инициирования внесения указанной поправки поддержать данную 
инициативу.


